
COMUNE DI USSITA
Provincia di Macerata

COPIA DELLA DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE n.  9 DEL  18-03-21

OGGETTO: Ricognizione delle eccedenze di personale  ai sensi dell'articolo 33 del
decreto-legislativo 165/2001 come modificato dall'art. 16 della legge12
novembre 2011 n. 183 - Anno 2021.

L'anno  duemilaventuno il giorno  diciotto del mese di marzo alle ore 18:00, nella Residenza
Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

Bernardini Silvia SINDACO P
BRAVI VALENTINA ASSESSORE P
NAPOLEONE ROBERTO ASSESSORE P

Assegnati n. 3 In carica n. 3 Presenti n.   3 Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Dott. Scuderini Venanzio
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dott. Bernardini Silvia
nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su
riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 18-03-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’art. 16 della Legge 12 novembre 2011 n. 183 (Legge di stabilità per l’anno 2012),
modificativo dell’art. 33 D.Lgs. n. 165/2001, il quale impone alle Pubbliche Amministrazioni di
provvedere annualmente alla ricognizione delle eventuali situazioni di soprannumero e di
eccedenze di personale in servizio da valutarsi alla luce di esigenze funzionali e/o connesse alla
situazione finanziaria dell’ente;

CONSIDERATO che la condizione di soprannumero si rileva dalla presenza di personale in
servizio a tempo indeterminato extra dotazione organica;

CONSIDERATO che la condizione di eccedenza si rileva dalla impossibilità dell’Ente di
rispettare i vincoli dettati dal Legislatore per il tetto di spesa del personale (ovvero il
superamento della spesa si personale sostenuta nell’anno precedente) e dal superamento del
tetto del 50% nel rapporto tra spesa del personale e la spesa corrente;

SENTITI il Responsabile del Servizio Finanziario, nonché i Responsabili degli altri Servizi
dell’Ente;

TENUTO CONTO del numero e della complessità dei procedimenti attribuiti ai singoli servizi;

RILEVATO che dal confronto fra la dotazione organica, così come aggiornata da ultimo con
delibera G.C. n. 66 del 28.12.2016, e le attuali presenze in servizio non emergono situazioni di
soprannumero di personale;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e, in particolare l’art. 48, comma 3;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del
Decreto Legislativo n. 267/2000, sono stati espressi i seguenti pareri:

parere favorevole sulla regolarità tecnica da parte del Segretario comunale;
parere favorevole sulla regolarità contabile da parte del responsabile del Servizio
Contabilità e Finanza;

DELIBERA

di considerare la premessa parte integrante del dispositivo;1.

di dare atto che il Comune di Ussita non presenta situazioni di soprannumero né eccedenze2.
di personale con riferimento alle esigenze funzionali e alla condizione finanziaria dell’Ente;

di dare atto che l’Ente non deve avviare nel corso dell’anno 2021 procedure per la3.
dichiarazione di esubero di dipendenti;

di disporre l’invio al Dipartimento della Funzione pubblica di copia della presente4.
deliberazione;

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 18-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA



di informare i soggetti sindacali dell’esito della ricognizione;5.

di demandare ai competenti Uffici comunali la trasmissione del presente atto alle6.
Organizzazioni Sindacali territoriali di categoria e alla Presidenza del Consiglio dei Ministri
– Dipartimento della Funzione pubblica.

di rendere il presente atto, con separata votazione favorevole unanime, immediatamente7.
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 18-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA



SERVIZIO "AFFARI GENERALI"

Ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, si esprime parere
Favorevole circa la regolarità tecnica della proposta del presente atto.

Il Responsabile del Servizio
F.to Scuderini Venanzio

SERVIZIO “CONTABILITA’ E FINANZA”

Ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, si esprime parere
Favorevole circa la regolarità contabile della proposta del presente atto.

Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del Decreto Legislativo 18 agosto
2000 n.267, si attesta che sul capitolo, al quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità
necessaria ad assicurare la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio
F.to Boccaccini Gianluca

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 18-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA



Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Bernardini Silvia F.to Scuderini Venanzio

Il sottoscritto attesta che copia della presente delibera è stata pubblicata all'Albo Pretorio il
giorno 06-04-21 e che vi resterà per quindici giorni consecutivi.

Li 06-04-21
L’INCARICATO

F.to

La presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo consiliari data 06-04-21 con nota
prot.n. 3142 ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267/2000.

Li
L’INCARICATO

F.to

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Li,

Il Responsabile

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 18-03-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI USSITA


